
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 725

                                                                                       DEL 12-11-2019

OGGETTO: FORNITURE IN ADESIONE AL C.E.T. DI ENERGIA
ELETTRICA .  Impegno di spesa anno 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 5/2015 con cui, attesa l’urgenza, la Giunta
Comunale ha deciso di aderire alla Società Consortile Energia Toscana (C.E.T.
s.c.r.l.) di Firenze e quanto sotto riportato:
1. di aderire, per le ragioni esposte in premessa, alla Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. s.c.r.l.) di Firenze
– Piazza dell’Indipendenza n.16 c.f./p.i. 05344720486 per l’approvvigionamento dell’energia elettrica e degli altri
servizi effettuati dal CET;
2. di incaricare il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici di provvedere agli atti necessari all’adesione al
Consorzio CET ed all’assunzione del relativo impegno di spesa di €. 821,82 così suddivisi:
- € 216,00 per acquisizione di quota sociale ;
- € 605,82 per quota annuale di gestione consortile;
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00.

Richiamata la delibera di C.C. n. 27del 24.06.2015 con la quale  venne deciso
quanto segue:

di aderire, alla Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. s.c.r.l.) di Firenze – Piazza1.
dell’Indipendenza n.16 c.f./p.i. 05344720486 per l’approvvigionamento dell’energia elettrica e
degli altri servizi effettuati dal CET attraverso l’ acquisizione di quota sociale di euro 216,00;
di dare atto che la spesa trova copertura sul cap. 12301/0 “ACQUISIZIONE QUOTA2.
SOCIALE "SOCIETA' CONSORTILE ENERGIA TOSCANA S.C.R.L."  del bilancio
corrente esercizio, approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 3.06.2015;

Richiamate le note della soc. C.E.T. s.c.r.l.  prot. 19.170 del 31.10.2019 e prot.
19.172 del 31.10.2019 con la quale comunicava a tutti i soci che il 26 luglio 2019 è
stata aggiudicata definitivamente la gara per la fornitura di Energia Elettrica per l’anno 2020.
Inoltre ci comunicava che ai sensi del comma 2, dell’art. 42 bis dellaL.R. 38/2007
la procedura in oggetto è stata espletata dal CET, il quale ha operato in nome e per conto del
Soggetto aggregatore regionale in virtù del rapporto di avvalimento quale articolazione
funzionale dello stesso Soggetto, ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 93 del
5.02.2018.



Per effetto di quanto sopra esposto  la Regione Toscana – Soggetto Aggregatore stipulerà
una Convenzione, ex art. 26 della Legge 488/2000, con gli aggiudicatari.
A seguito della stipula delle suddette convenzioni, è necessario anche per i soci del CET
aderire alle convenzioni attraverso il Negozio Elettronico delle Giunta Regionale presente sul
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), con le modalità sotto
brevemente riportate e più approfonditamente descritte nell’ “Allegato 1 - Istruzioni per
accesso ed uso del Negozio elettronico verCET”.

Visto che dagli esiti della gara sono stati aggiudicati i due lotti rispettivamente a:
LOTTO 2: Altri usi in bassa tensione codice CIG 7944263537 alla ditta A2A
Energia Spa con sede legale in Milano (MI) Corso di Porta Vittoria 4, c.f. e p.I.
12883420155;

LOTTO 3: Illuminazione pubblica in Media e Bassa Tensione codice CIG.
7944268956 alla ditta A2A Energia Spa con sede legale in Milano (MI) Corso di Porta
Vittoria 4, c.f. e p.I. 12883420155;

Dato atto quindi che:
Per il  LOTTO 2 – Altri usi in bassa tensione anno 2020 possiamo chiedere-
il CIG. Derivato e procedere all’adesione tramite il negozio elettronico
START della REGIONE TOSCANA e che il CIG. DERIVATO è
8094629B28;
Per il  LOTTO 3 – Illuminazione pubblica anno 2020  possiamo chiedere il-
CIG. Derivato e procedere all’adesione tramite il negozio elettronico
START della REGIONE TOSCANA e che il CIG. DERIVATO è
8094730E80;

Dato che la spesa presunta per l’anno 2020 relativa a ALTRI USI IN BASSA TENSIONE da
impegnare con la ditta A2A Energia S.P.A. per la fornitura di energia elettrica è
stimata in €/Annue 85.400,00 (70.000,00+iva22%= €. 85.400,00), disporrà di adeguata
copertura finanziaria nel bilancio 2020 dell’Ente come sotto riportato:

FORNITURA IN ADESIONE CET ENERGIA
ELETTRICA - STIMA annua

Importo stimato per forniture
ELETTRICHE (IVA Inclusa)

EDIFICIO Ripartizione

□    Cap. 330/0  Codice bilancio 01061030205004 “Uffici
comunali distaccati di Via Roma:” € 6.700,00
□   Cap. 340/0 Codice bilancio 01061030205004 “Edificio
comunale” € 10.900,00
□   Cap. 780/0  Codice bilancio 01061030205004 “magazzino
via Pacconi” € 4.350,00
□     Cap. 2830/0 Codice bilancio 040111030205004 “Scuole
materne statali” € 7.900,00
□     Cap. 2970/0 Codice bilancio 040111030205004   “Scuole
elementari” . € 12.500,00
□     Cap. 3850/0 Codice bilancio 05021030205004  “Uffici
comunali Cavanis” € 4.850,00
□      Cap. 5180/3 0 Codice bilancio12091030205004
“Cimiteri” € 10.200,00

□    Cap. 7420/0 0  Codice bilancio 10051030205004
“Illuminazione pubblica ”-BTAU €. 28.000,00



importi totali annui € 85.400,00

Dato altresì atto che la sopradetta spesa presunta distinta per un anno per
L’ILLUMINAZIONE PUBBLICA da impegnare con la ditta A2A Energia S.P.A. per la fornitura
di energia elettrica tutto anno 2020 calcolata per un anno di fornitura e stimata in
€/Anno 66.200,00 IVA inclusa (€. 54.262,29+iva22%=€. 66.200,00) disporrà di
adeguata copertura finanziaria nel bilancio 2020 dell’Ente come sotto riportato:

FORNITURA IN ADESIONE  CET
ENERGIA ELETTRICA 2020 -
STIMA COSTI ANNUI –
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Importo annuo ( 12 mesi)  stimato per forniture ELETTRICHE
(IVA Inclusa)

□  Cap. 7420/0 Codice bilancio
10051030205004 “Illuminazione
pubblica ” € 66.200,00

Considerato che  per aderire alla convenzione sarà necessario:
1. Iscriversi, se non già registrati, al Negozio Elettronico della Regione Toscana reperibile al
link: https://start.e.toscana.it/regione-toscana/pleiade/?pagina=ne_registrazione . L’elenco dei
nominativi, che a noi risultano, degli utenti abilitati al Negozio Elettronico per il Vostro Ente,
se esistenti, sono quelli riportati nel file excel allegato “Elenco Utenti”.
2. Accedere al Negozio Elettronico
3. Presentare una manifestazione di interesse per ogni lotto corrispondente alle tipologie di
utenze dell’Ente. L’importo da inserire nella Manifestazione di interesse è già calcolato negli
“Ordinativi di Fornitura”, come da file excel allegati.
4. A seguito dell’approvazione da parte di Regione Toscana/CET della Manifestazione di
Interesse, l’Ente dovrà caricare sul Negozio Elettronico gli atti di adesione, uno per ciascun
lotto corrispondente alle tipologie di utenze dell’Ente, comprensivi degli Ordinativi di
Fornitura. Gli Ordinativi di Fornitura, predisposti da CET e allegati alla presente, dovranno
essere verificati specialmente relativamente ai dati anagrafici dell’ente e soprattutto ai relativi
CUU. Inoltre, l’Ente dovrà completare gli Ordinativi di Fornitura con il CIG Derivato ed
eventuali aggregazione delle Fatture.

Considerato che prima di aderire alla convenzione si rende necessario ed urgente
provvedere al relativo impegno di spesa per:

LOTTO 2: Altri usi in bassa tensione codice CIG. DERIVATO è-
8094629B28; alla ditta A2A Energia Spa con sede legale in Milano (MI) Corso
di Porta Vittoria 4, c.f. e p.I. 12883420155 PER TUTTI I 12 MESI
DELL’ANNO 2020;

LOTTO 3: Illuminazione pubblica in Media e Bassa Tensione codice CIG.-
DERIVATO è 8094730E80 alla ditta A2A Energia Spa con sede legale in
Milano (MI) Corso di Porta Vittoria 4, c.f. e p.I. 12883420155 PER TUTTI I
12 MESI DELL’ANNO 2020;

Considerato che eventuali maggiori somme, rispetto a quelle stimate su base
annua sopra indicate, che si dovessero rendere necessarie, in relazione agli elementi
non prevedibili e variabili che influenzano la spesa effettiva (richieste di



maggiorazioni all’orario di illuminazione pubblica e di utilizzo dei locali, nuovi
allacci, aumenti di potenza, ecc), sia a seguito degli eventuali adeguamenti dei
corrispettivi operati da CET, saranno coperte con successivi provvedimenti;

Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti;

Visto il vigente Statuto comunale e il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 13/2019;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n.312 del 14.06.1997;

D E T E R M I N A

dare atto delle premesse della presente determinazione, che si intendono ivi1)
integralmente riportate, e, in particolare, che la spesa presunta complessiva per la
fornitura di energia elettrica, calcolata per un anno di fornitura è stimata come
segue, e disporrà di adeguata copertura finanziaria nel bilancio 2020 dell’Ente come
sotto riportato:
A) - per l’anno 2020 la spesa presunta a ALTRI USI IN BASSA TENSIONE da impegnare
con la ditta A2A Energia Spa con per la fornitura di energia elettrica è stimata in
€/Annue € 85.400,00 IVA inclusa (€. 70.000,00+iva22%= €. 85.400,00), disporrà di
adeguata copertura finanziaria nel bilancio 2020 dell’Ente come sotto riportato:

FORNITURA IN ADESIONE CET ENERGIA
ELETTRICA - STIMA annua

Importo stimato per forniture
ELETTRICHE (IVA Inclusa)

EDIFICIO Ripartizione

□    Cap. 330/0  Codice bilancio 01061030205004 “Uffici
comunali distaccati di Via Roma:” € 6.700,00
□   Cap. 340/0 Codice bilancio 01061030205004 “Edificio
comunale” € 10.900,00
□   Cap. 780/0  Codice bilancio 01061030205004 “magazzino
via Pacconi” € 4.350,00
□     Cap. 2830/0 Codice bilancio 040111030205004 “Scuole
materne statali” € 7.900,00
□     Cap. 2970/0 Codice bilancio 040111030205004   “Scuole
elementari” . € 12.500,00
□     Cap. 3850/0 Codice bilancio 05021030205004  “Uffici
comunali Cavanis” € 4.850,00
□      Cap. 5180/3 0 Codice bilancio12091030205004
“Cimiteri” € 10.200,00

□    Cap. 7420/0 0  Codice bilancio 10051030205004
“Illuminazione pubblica ”-BTAU €. 28.000,00

importi totali annui € 85.400,00

.



B)- la spesa presunta distinta per un anno per L’ILLUMINAZIONE PUBBLICA da
impegnare con la ditta A2A Energia Spa per la fornitura di energia elettrica tutto
anno  2020 calcolata per un anno di fornitura e stimata in in €/Anno 66.200,00 IVA
inclusa (€. 54.262,29+iva22%=€. 66.200,00) disporrà di adeguata copertura finanziaria
nel bilancio 2020 dell’Ente come sotto riportato:

.

FORNITURA IN ADESIONE  CET
ENERGIA ELETTRICA 2020 -
STIMA COSTI ANNUI –
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Importo annuo ( 12 mesi)  stimato per forniture ELETTRICHE
(IVA Inclusa)

□  Cap. 7420/0 Codice bilancio
10051030205004 “Illuminazione
pubblica ” € 66.200,00

.
Assumere, sui competenti capitoli del bilancio 2020 dell’Ente, l’impegno di2)

spesa per le forniture elettriche, che saranno effettuate dal fornitore da A2A Energia
Spa, individuato dal C.E.T., come sotto riportato:

a) -per ALTRI USI IN BASSA TENSIONE impegnare, a favore della ditta A2A Energia.
Spa per la fornitura di energia elettrica, la somma di  €/Annue € 85.400,00 IVA
inclusa (€. 70.000,00+iva22%= €. 85.400,00), sui capitoli del bilancio 2020 come
sotto riportato:

FORNITURA IN ADESIONE CET ENERGIA
ELETTRICA - STIMA annua

Importo stimato per forniture
ELETTRICHE (IVA Inclusa)

EDIFICIO Ripartizione

□    Cap. 330/0  Codice bilancio 01061030205004 “Uffici
comunali distaccati di Via Roma:” € 6.700,00
□   Cap. 340/0 Codice bilancio 01061030205004 “Edificio
comunale” € 10.900,00
□   Cap. 780/0  Codice bilancio 01061030205004 “magazzino
via Pacconi” € 4.350,00
□     Cap. 2830/0 Codice bilancio 040111030205004 “Scuole
materne statali” € 7.900,00
□     Cap. 2970/0 Codice bilancio 040111030205004   “Scuole
elementari” . € 12.500,00
□     Cap. 3850/0 Codice bilancio 05021030205004  “Uffici
comunali Cavanis” € 4.850,00
□      Cap. 5180/3 0 Codice bilancio12091030205004
“Cimiteri” € 10.200,00

□    Cap. 7420/0 0  Codice bilancio 10051030205004
“Illuminazione pubblica ”-BTAU €. 28.000,00

importi totali annui € 85.400,00

b)- per L’ILLUMINAZIONE PUBBLICA impegnare, a favore della ditta A2A Energia.
Spa per la fornitura di energia elettrica, la somma di  €/Anno 66.200,00 IVA
inclusa (€. 54.262,29+iva22%=€. 66.200,00)  disporrà di adeguata copertura
finanziaria nel bilancio 2020 dell’Ente come sotto riportato :



.

FORNITURA IN ADESIONE  CET
ENERGIA ELETTRICA 2018 -
STIMA COSTI ANNUI –
ILLUMINAZIONE PUBBLICA–
ENERGRID SPA

Importo annuo ( 12 mesi)  stimato per forniture ELETTRICHE
(IVA Inclusa)

□ Cap. 7420/0 “Il Codice bilancio
10051030205004 illuminazione
pubblica” € 66.200,00

.
3) dare atto che eventuali maggiori somme, rispetto a quelle stimate sopra indicate,
che si dovessero rendere necessarie, in relazione agli elementi non prevedibili e
variabili che influenzano la spesa effettiva (richieste di maggiorazioni all’orario di
illuminazione pubblica e di utilizzo dei locali, nuovi allacci, aumenti di potenza, ecc),
sia a seguito degli eventuali adeguamenti dei corrispettivi operati da CET, saranno
coperte con successivi provvedimenti;

4) dare atto che i CIG della fornitura sono i seguenti:
Bassa tensione ed altri usi: CIG DERIVATO 8094629B28;
Pubblica illuminazione: CIG DERIVATO  8094730E80

5) dare atto:
che l’obbligazione giuridica nei confronti di A2A Energia Spa ed i

conseguenti impegni di spesa derivano da una stima dei consumi 2019 e che, pertanto,
alla fine dell’esercizio si provvederà con apposito atto ricognitivo a determinare
l’importo effettivo dell’obbligazione giuridica 2020 sulla base dei consumi realizzati;

che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’esercizio 2020;

che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

ai sensi dell’art. 183 , c.6 del D. Lgs. 267/2000, si tratta di prestazione
continuativa di servizio e che pertanto possono essere assunti impegni anche sugli esercizi
successivi a quello in corso;

che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito



riportati.

IMPUTARE la somma di €   151.600,00

Impegno N.  1188 del 13-11-2019 a Competenza   CIG 8094629B28
5° livello 01.06-1.03.02.05.004  Energia elettrica
Capitolo       3300 / Articolo
ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E RISCALDAMENTO - SEDE  DISTACCATA VIA ROMA(uffici vigili urbani e anagrafe)
Causale FORNITURE IN ADESIONE AL C.E.T. DI ENERGIA ELETTRICA X ANNO 2020
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                 6.700,00
Beneficiario      8049  A2A ENERGIA S.P.A.

Impegno N.  1189 del 13-11-2019 a Competenza   CIG 8094629B28
5° livello 01.06-1.03.02.05.004  Energia elettrica
Capitolo       3400 / Articolo
ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E RISCALDAMENTO -  PALAZZO COMUNALE
Causale FORNITURE IN ADESIONE AL C.E.T. DI ENERGIA ELETTRICA X ANNO 2020
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                10.900,00
Beneficiario      8049  A2A ENERGIA S.P.A.

Impegno N.  1190 del 13-11-2019 a Competenza   CIG 8094629B28
5° livello 01.06-1.03.02.05.004  Energia elettrica
Capitolo       7800 / Articolo
MAGAZZINO DI VIA PACCONI: ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E SPESE TELEFONICHE (utenza diretta)
Causale FORNITURE IN ADESIONE AL C.E.T. DI ENERGIA ELETTRICA .  Impegno di spesa anno 2020
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                 4.350,00
Beneficiario      8049  A2A ENERGIA S.P.A.

Impegno N.  1191 del 13-11-2019 a Competenza   CIG 8094629B28
5° livello 04.01-1.03.02.05.004  Energia elettrica
Capitolo      28300 / Articolo
SCUOLE MATERNE: ENERGIA ELETTRICA, RISCALDAMENTO  E ACQUA
Causale FORNITURE IN ADESIONE AL C.E.T. DI ENERGIA ELETTRICA X ANNO 2020
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                 7.900,00
Beneficiario      8049  A2A ENERGIA S.P.A.

Impegno N.  1192 del 13-11-2019 a Competenza   CIG 8094629B28
5° livello 04.02-1.03.02.05.004  Energia elettrica
Capitolo      29700 / Articolo
SCUOLA ELEMENTARE E DIREZIONE DIDATTICA: ENERGIA ELETTRICA, ACQUA E RISCALDAMENTO
Causale FORNITURE IN ADESIONE AL C.E.T. DI ENERGIA ELETTRICA X ANNO 2020
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                12.500,00
Beneficiario      8049  A2A ENERGIA S.P.A.

Impegno N.  1193 del 13-11-2019 a Competenza   CIG 8094629B28
5° livello 05.02-1.03.02.05.004  Energia elettrica
Capitolo      38500 / Articolo
SEDE DISTACCATA " CAVANIS" : ENERGIA ELETTRICA, RISCALDAMENTO E ACQUA  (uffici biblioteca scuola e sociale)
Causale FORNITURE IN ADESIONE AL C.E.T. DI ENERGIA ELETTRICA X ANNO 2020
Importo 2019 Euro



Importo  2020 Euro                 4.850,00
Beneficiario      8049  A2A ENERGIA S.P.A.

Impegno N.  1194 del 13-11-2019 a Competenza   CIG 8094629B28
5° livello 12.09-1.03.02.05.004  Energia elettrica
Capitolo      51803 / Articolo
CIMITERI COMUNALI: ENERGIA ELETTRICA E ACQUA
Causale FORNITURE IN ADESIONE AL C.E.T. DI ENERGIA ELETTRICA X ANNO 2020
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                10.200,00
Beneficiario      8049  A2A ENERGIA S.P.A.

Impegno N.  1195 del 13-11-2019 a Competenza   CIG 8094629B28
5° livello 10.05-1.03.02.05.004  Energia elettrica
Capitolo      74200 / Articolo
ILLUMINAZIONE PUBBLICA: ENERGIA ELETTRICA
Causale FORNITURE IN ADESIONE AL C.E.T. DI ENERGIA ELETTRICA X ANNO 2020 (illuminazione pubblica Bassa

Tensione altri usi)
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                28.000,00
Beneficiario      8049  A2A ENERGIA S.P.A.

Impegno N.  1197 del 13-11-2019 a Competenza   CIG 8094629B28
5° livello 10.05-1.03.02.05.004  Energia elettrica
Capitolo      74200 / Articolo
ILLUMINAZIONE PUBBLICA: ENERGIA ELETTRICA
Causale FORNITURE IN ADESIONE AL C.E.T. DI ENERGIA ELETTRICA X ANNO 2020
Importo 2019 Euro
Importo  2020 Euro                66.200,00
Beneficiario      8049  A2A ENERGIA S.P.A.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 13-11-2019


